
業務粗利益

利鞘 利益率

資金運用収支の内訳

主要な事業の状況を示す指標主な経営指標

（単位：千円）

令和3年度 令和4年度
6,918,193
7,113,168
194,975
587,422
1,181,477
594,054
288,712
433,632
144,920
7,794,329

1.00%

7,285,729
7,428,542
142,813
594,100
1,140,743
546,643

△ 499,922
938,329
1,438,251
7,379,908

1.00%

資 金 運 用 収 益
資 金 調 達 費 用

資金運用収支

役務取引等収益
役務取引等費用

役務取引等収支

その他業務収益
その他業務費用

その他業務収支

業務粗利益
業務粗利益率

（単位：%）

令和3年度 令和4年度

0.91

0.85

0.05

1.01

0.93

0.07

資 金 運 用 利 回

資 金 調 達 原 価 率

総 資 金 利 鞘

令和3年度 令和4年度 令和3年度 令和4年度 令和3年度 令和4年度
735,082
320,615
156,863

－
247,437
716,104
711,655

－
6,098

7,428,542
4,112,326
200,839

－
2,996,664
142,813
134,843

－
3,191

1.01
1.28
0.12
－

1.21
0.01
0.01
－

0.05

778,191
335,379
198,256

－
233,561
761,388
741,492

－
20,720

7,113,168
4,348,796
186,919

－
2,456,665
194,975
185,359

－
3,846

0.91
1.29
0.09
－

1.05
0.02
0.02
－

0.01

うち 貸 出 金
うち 預 け 金
うち商品有価証券
うち有価証券

資金運用勘定

うち預金積金
うち譲渡性預金
うち 借 用 金

資金調達勘定

（単位：%）

令和3年度 令和4年度
0.10
0.09

0.19
0.19

総資産経常利益率
総資産当期純利益率

令和3年度 令和4年度
3,686
2,406
1,249
347
101
36
453
218
259
6,352

3,760
2,494
1,360
305
109
40
566
111
242
6,497

事 務 費
固 定 資 産 費
事 業 費
人 事 厚 生 費
減 価 償 却 費
そ の 他

人　件　費
物　件　費

税　　　金
合　　　計

令和3年度 令和4年度
1,359
1,443
1,180

1,094

841
841
1,403

1,143

業 務 純 益
実 質 業 務 純 益
コ ア 業 務 純 益
コ ア 業 務 純 益
（投資信託解約損益を除く。）

平均残高（百万円） 利息（千円） 利回り（%）

（単位：百万円）業務純益 （単位：百万円）経費の内訳

（注）1.「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用（令和3年度210千円、
　令和4年度328千円）を控除して表示しております。
2.業務粗利益率＝業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100
3.国内業務部門と国際業務部門の区別はしておりません。

（注）

受取・支払利息の増減
（単位：千円）

令和3年度 令和4年度

303,427
△ 80,108
19,636
159,943
8,434
6,345
1,425

△ 535,054
△ 182,134
△ 14,463
△ 117,296
△ 82,152
△ 79,109
△ 2,080

△ 231,626
△ 262,243

5,172
42,646

△ 73,717
△ 72,764
△ 655

う ち 貸 出 金
う ち 預 け 金
うち有価証券

受取利息

うち預金積金
う ち 借 用 金

支払利息

残高による増減 利率による増減 純増減
△ 394,042
△ 191,432
△ 39,025
168,043
△ 11,596
△ 7,458
△ 2,714

315,374
△ 236,470

13,920
539,998
△ 52,161
△ 50,515
△ 655

残高による増減 利率による増減 純増減

（注）1.残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めております。
2.国内業務部門と国際業務部門の区別はしておりません。　　

（注）

総資産経常（当期純）利益率 ＝
経常（当期純）利益

×100
総資産（債務保証見返を除く）平均残高

1.資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（令和3年度1,399百万円、
令和4年度526百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の
平均残高（令和3年度824百万円、令和4年度1,649百万円）及び利息
（令和3年度210千円、令和4年度328千円）を、それぞれ控除して表
示しております。

2.国内業務部門と国際業務部門の区別はしておりません。

（注）1.業務純益＝業務収益－（業務費用－金銭の信託運用見合費用）
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経
費等を含まないこととしています。
また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当
金繰入額（または取崩額）を含みます。

2.実質業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除い
たものです。

3.コア業務純益＝実質業務純益－国債等債券損益
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債
券売却損、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

主
な
経
営
指
標

利率による増減
709,416
△ 45,037
52,945
371,954
△ 40,565
△ 43,056

2,059
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